**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvris, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

III. De causa effidente, materiali & formali excommunicationis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

De Censuris.

20

*ab homine, de Iudicis; inquit Ecclesiam post Anathema latum non habere ultra quid faciat. Quapropter monet Trident. *sef. 25.* cap. 3. ne hac censura Ecclesiastici iudices vtrantur, nisi quando iam nullum aliud superest remedium; & ob causam rationem aequaliter fieri in communione, ut talis est. Cap. *Romanæ de sententia excommunicatæ, lib. 6.* ne contingat innocentem aliquem ligari, ut plures referens tradunt Nauart. *cap. 27. num. 13.* Courru. *cap. alma. 1. p. §. 9. num. 3.* Henr. *lib. 13. cap. 2. §. num. 3.* Vgolin. *de censuris. tab. 2. cap. 16.* Sayrus *lib. 1. casum. cap. 8. num. 16.**

P V N C T V M I I.

Quortuplex sit excommunicatio.

1. Excommunicatio diniuditur in maiorem, & minorem.
2. Qualis sit hac dinius.
3. Excommunicatio ab aliis prolatæ de maiori intelligitur.
4. Alia est lata à iure, alia ab homine, & qua ha sit.

Diuiditur excommunicatio in maiorem, & minorem ex omnibus sententiæ, iuxta textum in *cap. penult.* Et ibi *Glossa verbo non tantum, de sententia excommunicatæ, & cap. 1.* Et ibi *Glossa verbo species de exceptionis in 6. & aliis.* Maior excommunicatio est, qui priuat actiua, & pauparia Sacramentorum receptione, suffragijs Ecclesie, & communione fidelium. Minor sola pauparia Sacramentorum receptione priuat. Appellant major excommunicatio comparatione minoris, qui à communione plurium spiritualium bonorum ariet, quam minor. Minor dicitur comparatione maioris, qui minor priuatione contenta est, vt rectè *Sor. in 4. d. 2. c. quæst. 1. art. 1. §. contra nomina.* Vel quia maior semper ob peccatum mortale contrahitur, minor vero sapè ob veniale.

2. Hanc diuisiōne esse analogi in sua analogata, eo quod excommunicatio minor non sit simpliciter excommunicatio, docuit Henr. *lib. 13. de excommunicatæ, cap. 2. num. 6.* contentis Sayrus *lib. 2. cap. 6. num. 18.* Et fuit D.Thom. in *adit. 3. p. q. 21 ar. 1. ad 4.* Sed rectius alij Doctores sententia esse generis in species. Etenim cum excommunicatio minor priuat communione pauparia Sacramentorum, que sunt bona Ecclesie precipua, proprie censura est.

3. Verum est minor excommunicatio vere, & propriæ excommunicatio sit, atamen absolute prolatæ excommunicatio semper de maiori intelligitur, vt exp̄l̄s definiuit Gregor. IX.

in cap. si quem penult. de sententia excommunicatæ. Nam licet ante ipsum Gregorium excommunicatio simpliciter sumpta sapè pro minori intelligebatur, vt conflat ex *cap. sacerdoti de consecrat.* *alib. 1. & cap. Engelstradum. 3. quæst. 4.* Attamen post ipsum Gregorium nunquam pro minori, sed pro maiori fumitur, ut tradit Courru. *cap. alma. 1. p. §. 8. num. 5.* Henr. *lib. 13. cap. 2. n. 2.* Sayrus *lib. 1. cap. 4. num. 19.* Coniach. *dis. 14. dub. 1. circa finem Layman. lib. 1. sum tract. 5. p. 2. cap. 1. num. 1.* & alij communiter.

Neque his obstat textus in *4. 1. de exception. in 6.* qui est post Gregor. ubi dicitur, si quis in iudicio excommunicacionem oponat, illius speciem declarare debet. Quod dictum est (*inquit Glossa*) proper species excommunicacionis maioris, vel minoris, ergo sub nomine excommunicacionis absolute prolatæ non venit excommunicatio maior intelligenda; alia non teneat excommunicatio speciem declarata, cum fatus declarata effet. Non inquam obstat, nam vt ex communione sententia tradit Courru. *cap. alma. 1. p. §. 8. num. 5.* Aula. *2. p. 6. 1. dub. 2. vñce.* Decisio illius textus est specialis in fauorem caufarum iudicium, & iudicium; ne lites in infinitum his exceptionibus protrahantur: vel ut placuit sectus Suar. *dis. 8. cap. 8. cap. 3. num. 6.* Cinch. *dis. 14. dub. 1. in fine.* species excommunicacionis, exprimenda est non quidem maior, aut minor, quia iam supponitur maiorem esse debere. Sed quia species maioris sit, an violationis Ecclesie, an perditionis clerici. Quod non obscurè colligitur ex verbis textus, principiū ex *Si vero*, probanda enim erat exceptio aperitissimum documentis, quod nullatenus fieri posset alligata excommunicatione in genere, nisi illius causas, & circumstantias declararet.

4. Porro excommunicatio alia est lata à iure, alia ab homine. Que à iure fieri durat in perpetuum, que vero ab homine solum dum ipse vivit, vel in officio perfuerat, ut tradit *Glossa in cap. à nobis.* verbo non nisi subditæ, de sententia excommunicatæ. Et ibi Panormit. Excommunicatio ab homine alia est generalis, alia specialis iuxta dictum textum in *cap. à nobis.* & communem sententiam. Generalis est que fieri per modum statuti nulla persona nominatum citata specialis, que premisa Rei citatione iniungitur. Deinde alia est excommunicatio iusta, alia iniusta, alia valida, alia invalida, alia referuata, alia non referuata, de quibus diuisiōnibus *dis. præced. pun. 2.* dictum est.

P V N C T V M III.

De causa efficiente, materiali, & formali excommunicationis.

1. Ad ferendam excommunicationem requiritur iuri delicti, quo clericalem ordinem supponit.
2. Nemo nisi qui baptizatus sit, & usum rationis habens ligari potest excommunicatione:
3. Qualiter debeant existere in territorio excommunicantur.
4. In universitatē quā talis est, excommunicatione fieri non potest.
5. Excommunicatione semper ob peccatum mortale ferenda est. Quinimo ob peccatum futurum.
6. Proponitur vulgaris causus de vinea deaulatoribus, an singulis quantitatibus leuem surripientes excommunicatione ligentur.
7. Decidunt obligatos esse ad leuius quantitatis restitutionem.
8. Qualiter obliget excommunicatione lata ad reuelandas scripturas.
9. Qualiter ab hac obligatione excusatris.
10. Nunquam ferenda est excommunicatione, quando alia via emendari delictum possit;
11. Si Episcopus denegat monitoris litteras, appellari ab eo potest.
12. Qualiter monitorie cessare debeant.
13. Testes vi monitoriarum deponentes, non cognitum iurare.
14. Modus ferendi excommunicationem nullus est praescribitur.

Vix in hoc puncto proponuntur *dis. præcedens* episcopata funt, id est breueri pertingant. Ad ferendam excommunicationem primò requiritur clericalis ordo; quippe Lycus tractare Ecclesiastica negotia non potest, *cap. discernimus de iudicis.* Non tamen opus est ordinem faciem habere, sed sufficit prima tonsura, ut indicat *Celestin. III. cap. transmissam de Elezione.* Et tradit Courru. *cap. alma. 1. p. §. 11. num. 2.* Requiritur tamen ne conjugatus sit. His enim ab alio quam à Pontifice de plenitude potestatis committi non potest, neque censuras ferendi, ut notauit Henr. *lib. 11. cap. 24. num. 1.* & colligitur ex *cap. 1. de clericis. coniug. lib. & Trident. sef. 23. cap. 6. de reformat.* Secundo requiritur iurisdictio in foro externo in eos, qui excommunicandi sunt, ut docuit *Glossa communiter recepta in cap. transmissa de Elezione & cap. eum ab Ecclesiastis, de officio ordinarii.* Et ibi *Panormit. num. 45.* Courru. *dis. 11. num. 1. Nauart. 1. 27. num. 5.* Et colligitur expressè ex *cap. à nobis 1. de sententia excommunicatæ. cap. finali de constitutionib. in 6. Cap. 8. & 9. de officio Ep. potest, iudicis delegati.* Tertio non debet praedita iurisdictio esse impedita, ut tradit Panormit. in *cap. ad præbandum namur. 2. & 11. de re in die.* Nauart. *num. 7. Co- uarruu. num. 4.*

2. Quidam causam materiali attinet, seu ad eos, qui excommunicationi subduntur, aduerte neminem excommunicari posse, qui baptizatus non sit, quia ut inquit Trident. *sef. 14. cap. 2.* Ecclesia in neminem iudicium exercet, qui non prius ipsam per baptismi ianuam fuerit in gressu. Ex baptismi ianueni non nisi rationis compotes alii delicti, ob quod excommunicatione contrahit. Ceteri capaces esse non posse: ut bene Panormit. in *cap. ab excommunicatæ num. 5. de rescriptis. & 19. per tuu. num. 11. de sententia excommunicatæ.* Quinimo impeditos dolii capaces esti in excommunicationem iuris incidit. *cap. 1. in fin. de sententia excommunicatæ.* excommunicatione lata ab homine regulariter non afficiuntur, quanvis offici potest, ut tradit alius relatis Sayrus *lib. 1. thesaur. cap. 8. 4.*

3. Pueri vero, & dolii compotes ut excommunicatione afficiantur debent delinquere in territorio excommunicantur, quia alias non sunt excommunicantibus subiecti, neque illi rebellis & contumaces, ut probat textus in *cap. ut animarum.* Et ibi *Glossa de confessioni b. in 6.* Et *cap. cum Episcopate, de officio ordinarii.* Continger autem subdūtum esse corporales extra excommunicantis territorium, & delinquere in territorio excommunicantur, ut si lata esset excommunicatione in Diocesi Vallisoletana aduersus parochos ultra duos menses à sua parochia absentes, vel aduersus eos qui ibidem ablata non relinquentur parochi Diocesis Vallisoletane, & non relinquentur extra Diocelum commorantes, quia moraliter in Diocesi retantur existere, siquidem ibi committunt delictum non redditum opimè notauit Coninch. *dis. 13. dub. 7. concil. 6. cap. 7. 8. 9. 10. & 62.* Superioris vero Religioforum vbliliter possunt suos fidarios excommunicare; quia corum iurisdictio non ex territorio in personas deriuatur, sicuti Episcopalis iurisdictio, sed immidecere ipsas personas spectat, ut bene adiuvat Coninch. *supra cist. 9. num. 64.*

4. In universitatē, seu communione quā talis est manu-

Quam excommunicatio feratur, nec fieri potest, ut deciditur cap. Romanus §. in vñeris statu m. de sententia excommunicari. in 6. Ne contingat aliquem innocentem ligari. Sed ferenda est in omnes, & singulos filios communis, qui rebellis, & contumaces existent, & ex dicto textu nota Glòssa §. vñ ueris statu. Henr. qd. 13. cap. 1. num. 4. Vgolin. de censur. lib. 1. cap. 2. & 3. 4. Sayrus lib. 1. hec au*s*i censum cap. 8. num. 18.

5. Sive de causa materiali, ob quam excommunicatio infligi possit, loquarum, & necessario est peccatum mortale; alias hæc pena, quæ est omnium maxima non committatur et cœlum. Consonat enim est non priuare subsidii regni cœlestis, qui per peccatum non se præcipiat, ut dixit D.Thom. in additione p. qual. 1. art. 3. Debet autem peccatum exterritio producere, ut ob illas causam excommunicatio infligatur, quæ dum sit mente penitentis solus Deus iudex illius est. Imo debet esse peccatum futurum, quod communio excommunicationis præcedat, iuxta eam in cap. facio. cap. per cuius de sententia excommunicari. Et cap. Romana §. cor. 6. Et cap. constitutionem, codim tit. in 6. alias excommunicatio non erit pena medicinalis, sed vindicatio a rebus rebelleribus, & inobedientibus Ecclesiæ punietur.

6. Sed aduersus supradicta obstat vulgaris casus de vineæ deauctioribus. Concedit enim sapientia plures diuini deauctiæ etiam, quorum singuli quantitatem leueni surripuerunt, neque nisi in aliis damnificari iocem concidunt: iudex vero est Ecclesiæ, & prædicti diuini deauctiæ reparare, promulgat excommunicationem aduersus omnes illos, qui vineam deauctiarunt, nisi reficiant, ecce qualiter ob culpam leueni excommunicatione ferri potest. Natur. cap. 17. n. 3. 0. & 2. 4. vñ seq. quanto quod excomm. Cœtu*s* in capitulo mater. l. p. §. 9. num. 2. illar. quarta. Petri. Nagari lib. 2. de refut. cap. 1. duu. 5. sum. 49. & seq. & dub. 7. cœtu*s* sententia prædictam excommunicationem nullo modo ligare eos qui solum leueni quantitatam restituere tenentur. Dicimus, quia esto finis, qui per excommunicationem obtineri intendit graui*s*, felicitate graui*s* documenti repatio: at quod singulis pasciuntur, leue est in se ut patet, leuitaque conducit ad prædicti suis confectionem. Non enim singulorum restitutio per se tempora cum leuis quantitatib*s* sit, reparare grauite diuini potest. Quod si dicas, ergo nullius effectus est cœtu*s* ita, quæ hoc modo expedit, vt pote quæ ligare nequit omnes collecti*s*, ut maximum est, neque etiam diuini ob materia leuitatem. Respondi potest admixtendo nullius effectus esse, casu quo nullus efficit grauite quantitatam obligatio efficit restituere: sed quia id non pasciuntur, idcirco haec excommunications feruntur.

7. Nihilominus venus est singulos obligatos esse suam leueni quantitatam restituere, uti docetur. Sotus n. 4. disp. 22. que. 1. 1. in 1. Argut. Et lib. 4. de iustit. que. 7. art. 3. circa modum. Ladoz. Lopez 1. p. instruct. cap. 93. Corduba tract. de cœfibus in cœtu*s* que. 70. Michael Salón 1. que. 62. art. 7. contra. 10. 15. de participant. Ioann. Medina Cod. de restitu. q. 10. 15. occurrit si asas in respons. ad 1. Sayrus lib. 1. thesauri cœtu*s*. ap. 9. num. 9. cap. 1. Henr. lib. 1. 3. de excommunication. cap. 17. vñ. 4. Lefus lib. 2. de iustit. cap. 12. duu. 9. num. 55. Sotus de censur. disp. 20. seq. 3. num. 4. & seq. Barboza 3. de po. 1. p. 16. aligat. 95. num. 2. & alijs. Motetur ea consideratione. Impossibile est diuini graue domino vinear. ministris singulorum furto illarum reparare, nisi singuli ex minima fura restituantur. Ergo singulorum restitutio leuis quantitatib*s* surrep*s* grauite conducit ad diuini illarum reparacionem. At quies finis præcepti graui*s* est, & us quæ præcipit prædicti finis confectione est necessaria, graui*s* est obligatio illam exequendi, quia grauitas præcepti non definiunt solum ex grauitate materia in se pœnitentia, sed ex graui*s*, vel leui consentientia, quam habet cum fine intentio, ut dixi, & probavit tract. 1. de peccat. disp. 2. pun. 7.

8. Ex his decideda est questio de excommunicatione frequentia lata ad reuelandas scripturas, manifestandum delinquenter, qualiter inobedientes ligari possint. Pro cuius decisione advenire duplicitate expediti prædictam excommunicationem posse. Primo, ut ex communicatione compellant, & adimplere obligationem, quam alias habes manifestandi tum scripturas tum delinquenter. Et tunc excommunicatione expedit hoc tenore. Qui alias scripturas apud se detinat, vel contra propriam conscientiam delinquenter calare. Si primo modo feratur excommunicatio solum ligat, quando secululo illo præcepto ex iure naturali, vel diuino tenetatis. At si feratur secundo modo, nouam obligationem inducere potest.

9. Ut autem intelligas, quando ab hac obligatione manifestandi scripturas, vel delinquenter excusentur. Vide tract. 6. de iher. disp. 3. pun. 13. & 14. Raro enim delinquenter teneris manifestare, si probare non potes: quia iudex, regulariter non solum Rei emendationem, sed & punitionem intendere presumitur, ut tradit aliis relatis Sayrus lib. 1. thesau. cœfum capi 9.

num. 36. Barbola de potest. Episcopi alleg. 96. num. 51.

Deinde scripturas alieñas non obligari reuelares, ex earum reuelatione graue tibi diuini in rebus propriis imminet; quia præcepta Ecclesiastica cœstante bono communio non consentitur obligare cum graui*s* dispendio; uti prædicto loco aduertit. Suan. de cœf. disp. 20. seq. 3. num. 9. Sayrus loco citato. Barbola alleg. 96. num. 50.

10. Porro Trident. sess. 2. 5. cap. de reformas. monet nūquam esse ferendam excommunicationem pro prædictis rebus temporalibus, nisi mature consideratione, & quando alia via non suppetit emendandi delictum, uti aduertit Sayrus lib. 2. thesauri cœfum. cap. 9. num. 33. Et optimè Barbola 3. p. de potest. Episcopi alleg. 69. an. 2. vbi praxim monitorialum excommunicationum tradit, necessario videndum. Quapropter si veritas inuestigari potest, & debitum recuperati depositione testimoni, executione reali, vel personali, expedienda non sunt haec monitorias, quia solum in subdiuini permituntur, ut pluribus tradit. Guicci. lib. 1. canon. quæst. cap. 1. num. 59. & seqq. Vnde numerum contra determinatam personam ha monitoria feruntur, quia cognita persona delicti potest à suo iudice compelli iudicio state, ut bene tradit Aloy Ricius in præxi fori Ecclesiast. resolut. 2. 5. idemque persona, quæ præsumitur rem alienam detinere non exprimenda in dictis monitoriis, ut notauit idem Ricius r. foli. 2. 2. Næque item dicta monitoria sunt concedenda nisi pro causa gratia, arbitrio ordinarij, ut ex Trident. colligunt Ricius resolut. 2. 3. 8. eaque exprimenda in dictis monitoriis, & ad instantiam partis, vel iudicis facultatis petentis, nūquam tamen ex officio, nisi pro bonis Ecclesiæ, uti probat Vgolin. de potest. Episc. cap. 4. §. 1.

11. Examinit igitur cuius intercessit monitoria litteras contendit, & deponentes causam esse gratiam, neque alia via intentum obtineri posse, concedit Episcopus eas litteras, alioquin pars à denegatione appellare potest; nam esti carum concessio arbitrio Episcopi remittitur; ut ibi, quæ iudicis arbitrio remittuntur appellatio permittetur parti grauata: ut ex Glòssa in cap. super his de accusatib*s*. & cap. Romana, verbo minus legitimis de appellationib*s*, in 6. colligitur. Quaranta in sum. Bullavij verbo Archiepiscopi authoritas, auor. 18. num. 18.

12. Concessis litteris, si pars aduersus quam feruntur compareat in termino, aferatque se paratum esse respondere coram suo iudice, monitoria cessare debent, utpote non necessaria, cum superpetra alia via debitum recuperandi, vel veritatem inuestigandi, ut notauit Vgolin. de potest. Episc. cap. 4. 5. 2. Guicci. liv. 1. canon. q. cap. 1. num. 8. 2. Marcus Anton. Genuensi. in prædict. Archiepisc. Neapolit. cap. 1. num. 1. in fine Quid si termino capo comparuerit, allegaueritque rem iusto titulo retinere, paratimque eis coram suo iudice respondere, cogendu*s* est in eo iudicio Ecclesiastico rationem reddere, alias, ab excommunicatione incuria absoluendus non est. Næque mirum esse debet, quod Ecclesiasticus eo casu de prædicta obligatione cognoscet, quia cognoscit accessoriis ob excommunicationem incursum. Quod limitandum venit, nisi responderet coram iudice layo, & monitoria concessa essent pro habendis probationibus, quia tunc iudicii seculari vbi cœptum est negotium remitti debet, uti docet Guicci. dicto cap. 11. a. n. 8. 6.

13. Testes vi monitoriorum deponentes non cogintur iurare, nisi in ipsis monitoris causum est, quod fieri posse testatur Barbola alios referens 3. p. de potest. Episc. alleg. 96. num. 4. Facta vero depositione testimoni, pars ad eius instantiam monitoria sunt concessa producere libellum in quo perit excommunicationis in genere cogi ad penitentiam, & nominari excommunicari, neque absolu*s*, quoque à peccato exeat. Index oblati libello testimoni depositiones examinat parte citata, alias fidem non facient. Quod si nihil opponat cogendu*s* est ad penitentiam, & consequenter ad restituionem aggrauatione cœnturare. Vide Guicci. a. ap. 11.

14. Quodcautam formalem, seu modum ferendi excommunicationem constat illam sufficientem esse, qui voluntati ferentis cœfum sufficienter exprimat. Expedi tamen feruenda modum cœfum cuiusque Diœcesis. Illud certum feruendas esse condicione præscriptio in cap. facio de sententia ex communicatione & cap. cum medicinali, eodem ut. in 6. quas r. eadē disput. explicamus. Et videri potest Sayrus lib. 1. thesauri cap. 12. cap. 13.

P V N C T V M I V.

Qui sint excommunicati vitandi, qui non & quo iure.

1. Aliqui cœfent iure divino omnes esse vitandos.
2. Verissimum est solo iure Ecclesiastico prohibitum esse eorum communicationem.
3. Qualiter iure Ecclesiastico hæc communio excommunicationis denegetur. Et proponuntur decreta Concilij Constanti. & Basiliensis.
4. Plures inclinant standum esse decreto Concilij Basiliensis.

¶. Veritatis